sacramentum, 711. — Diaconatus est sacramentum, 715. — Proponuntur objectiones in contrarium, 718. — Eadem objectiones solvuntur, 721. — Probabile est subdiaconatum esse sacramentum, 724. — Probabitur quoque minores ordines sacramenta sunt, 726, XX, 786 et seq. — Minori- bus ordinibus et subdiaconatu institutio divina et veri sacramenti ratio sine temeritate denegatur.

VI, 1049 in nota.

Des ministres inférieurs de l'Eglise, de la forme de leur ordination, des devoirs attachés à leurs ordres, XX, 781. — De la différence qu'il y avait entre la manière de conférer les ordres mineurs chez les Grecs et chez les Latins, 792. — D'où peut venir cette différence, 794. — De la tonsure cléricale, 796 et seq. *Vid. TONSURA.* — De ce qui précède l'ordination. Des qualités que devaient avoir ceux qu'on élevait aux ordres sacrés, et des défauts dont ils devaient être exempts, 805. On ne faisait point anciennement d'ordinations vagues, 808. — De l'âge requis pour recevoir les ordres sacrés, 800. — Des interstices que l'on gardait entre les ordinations, 811. — De l'omission de certains ordres, qui n'empêchait pas que la promotion à un plus haut rang ne fût canonique, 815. — Ce qui justifie les ordinations *per saltum*, c'est que les ordres supérieurs renferment éminemment le pouvoir des inférieurs; et quand on trouve des hommes pleins de l'esprit de Dieu, on peut quelquefois les élever aux premiers sans les faire passer par les degrés inférieurs. 816, 817

De nominibus clericorum, XXIV, 459. *Vid. CLERICUS.* — De distinctione et discretione clericorum a laicis, 147. *Vid. CLERICUS.* — Quibus modis secreto illa clericorum a laicis peragatur; et de differentiâ sacerdotii antiquæ et novæ legis. 157 et seq.

De sacris electionibus, aliisque ordinationem præcedentibus, XXIV, 163, 644. — Quanta cura in defectu clericorum habenda sit, 163 et seq. — Quantum peccatum sit, tum ejus qui indignus ordinetur, tum qui indignus ordinator, 172. — Penæ ab Ecclesia statuta in eos qui vel indignos ordinant, vel tales ordinatorum, 174. — Munitus est animus adversus gratiam, preces, mias, 175 et seq. — Nulla ratione excusatur indigni ordinator, 179. — Quilibet quorumcumque ordinum candidatus sibi probandi.

181
De variis testimoniis quibus speciatim ordinandi jvari debent. Ordinandi bonam habere debent testimonium ab omnibus, 184. — Quæ, ut loqui intercedat, sed non magis fame est, ab ordinatione arceri debet, 186. — Quo modo publicam aliquam infamiam incurrit, ab ordinatione arcedendus est, 187. — Non omnis criminis suspicio ab ordinibus arceri debet, et in oculis criminibus cautela adhibenda, 187. — Prudentia ipsi esse ne vel qui rejunguntur infamenter, vel indigni admittantur, 188 et seq. — De antiquo more quo populus aliquem commendare, vel ad ecclesiasticos gradus postulare aut ipsius ordinationi assentiri solebat, 192. — Ejusdem moris infinita sunt exempla, 195. — Plausibus quoque ordinando favebatur, 195. — Quænam jam a populo testimonia requirantur, ubi etiam de antiquo usu, 196 et seq. — De testimonio archidiaconi, quo ordinandi nisi debeat. Officia archidiaconi in explorandis vel commendandis ordinum candidatis, 201. — Archidiaconi per se ipsos, quantum fieri potest, omnium ordinationum mores et vitam debent cognoscere, 201. — Archidiaconus alterum testimonium minus de ignotum sibi sufficientia publice testari potest, 201 et seq. — De bono testimonio, quod ordinandus habere debet a suo parochio, magistro scholæ et aliis probatis testibus aut inprobitis selectis. De institutione ordinatorum et presentatione eorumdem per parochos faciendâ, vel per archipresbyteros seu chorepiscopos, ex antiquo usu, 207. — Concilii Tridentini cæ de re decretum et illustratio, 210. — De cura parochorum circa ordinum candidatos, 211 et seq. — De observando tempore litterarum testimonialium in gratum ordinandorum, 215. — De litteris testimonialibus quibus ordinator probatur, plura ex novo jure, 216 et seq. — Quibus in locis publice demanifestationes, aut ordinationem faciendæ, debeant promulgari.

220
Parochi ordinarii sunt inquireres in vitam ordinandorum; aliæ extra ordinem committi possunt, 221. — Magistrorum scholæ officium in testibus audiendis et discutendis, veritate eruenda, fide faciendâ, 222 et seq. — De quibus rebus in ordinandis inquiri debeat, 223. — Demonstratur confessas loci peccatares junioribus clericis assignandos, 250. — De forma litterarum testimonialium exhibendarum et asservandarum, 251. — De promulgatione seu inductione solemnium ordinationum, precibusque eam consequentibus, 253. — De promulgatione nominum et desiderii singulorum ordinatorum, et publica eorumdem discussione, 257. — De commendatione ac laudatione ordina-

dorum apud populum et eorumdem responsis 240 et seq. De electione ipsa ordinandorum a clero et populo antiquis facta, varia antiqui istius ritus testimonia, XXIV, 249 et seq. — Questionis resolutio, 257. — *Vid.* *Elector sacra.*

Appendix ad hanc sectionem, de probandis ac deligendis ad ordines regularibus viris, 259. — Aliaque, et quoniam illa sint, quæ a regularibus ordinandis testimonium profertur videntur, generaliter ostenditur, 259. — Regulares nisi exhibito consensus sui præpositi testimonio ad ordines non sunt admittendi, 262 et seq. — Inquirendum ab episcopo in vitam et mores regularium ordinandorum, et ante acta etiam in seculo vita expendenda, 267. — Disciplina ecclesiasticæ studium in regularibus ordinandis probandum, 270. — Servanda regularibus temporum interstitia inter ordines, et functionum ordinum exercituum testimonium ipsis profertur, 272. — De testimonio professionis regularis loco tituli a regularibus ordinandis exigendo, 274. — Regulares literæ ac ordinationis susceptæ ab episcopis habere debent, 275. — Regulares ab alieno episcopo sine literis dimissis non ordinentur, 277. — De examine ordinandorum. — De necessitate examinis generatim, 279. — Necessitas examinis tum ad tonsuram clericalem, tum ad quoslibet ordines, 281. — Vix ulli ordinandi ab examine immunes sunt, 284 et seq. — Examinari quoque debent qui a suis antistibus literas habent dimissoras, 287. — Recentiora in hac materia decreta, 290. — De examinandis. — Qualitates varæ examinatorum referuntur, 292. — Examinandi manus ad episcopos præsertim spectant, 293. — Alii etiam examini ex episcopi iussu, eoque, si fieri potest, presentia, 295. — Episcopus secum aliquos ad examinandum assumat, et eos præsertim ex scholasticum collegio, in hisque maxime archidiaconum, scolasticum, theologum, penitentiarum, cancellarium, 298. — Examinatores presbyterali ordine vel saltem diaconali insigniti esse debent, scilicet tamen ut nunquam desint aliqui sacerdotales ordines, 301. — Examinatores debent esse graves et experti viri, 302. — Non pauciores tribus (inter quos non numeretur episcopus, aut ejus vicarius generalis) examini intersint, 308. — De officio examinatorum. In præcipue cavendum est, ne aut favoris gratia, aut conjunctumque minus cupiditate illicet a vero deviant; et si devierint, tanquam simoniaci Ecclesiæ dignitatis, privatione plectantur, jubet concilium Nonnetense, 505. — De his quæ examine querenda sunt, 507. — Hac verissima et facilissima est omnium, que in examine queri debent, regula ut ea omnia examinentur, et ad ordinandis exigantur, quæ ordinatis messe debent, 507. — In defectibus vel criminibus inquirendis, quomodo se gerere debeant, tam examinator quam ordinandus, 508. — Alia divisiones eorum que in examine interrogari debent, 512. — Ad quedam capita omnis interrogatio a conclusis revocatur, 513. — Vultus, gestus, habitus, incessus ordinandorum ab examinandis observanda sunt, 515. — Scientia et eruditio ordinandi tentanda est, et quomodo et quæ; alia etiam passim, 518 et seq. — Queam specialiter in candidato tonsuræ clericalis examinanda, inquirenda, investiganda sunt, 522-531. — *Vid.* *Tonsura.* — Quoniam in examine ad timores ordines querenda et pervestiganda sunt, 531. — Quoniam in examine ad sacros omnes ordines querenda, 532. — De profectu singulorum, tam in scientiis, quam in clericali disciplina, et christiænæ pietatis officii questio diligens habeatur, 535. — Quoniam a promovendis ad subdiaconatum querenda, 534. — De his que in examine ad diaconatum et presbyteratum querenda sunt, 536. — Conclusio. Eadem in examine severitas servanda est in eo qui presbyter sibi soli victurus est, 538. — Ratio tamen habenda est religiosorum qui perpetuo deitescent in suis monasteriis, 539. — Seria ad examinatores exhortatio, 539.

De tempore examinis habendi, XXIV, 540. — Locus examinis ab episcopo designandus est. Publicus olim erat, 542.

De forma examinis.

543, 548

De institutione ordinandorum et necessaria ante ordinationem admonitione, 549. — Monendos et instruendos ordinandos antiquis Ecclesiæ decretis prohibetur, 549. — Ordinandos, monendos et instruendos, proutque ordinatur, recentioribus Ecclesiæ decretis ostenditur, 554 et seq. — Varia ad ordinandos monita. — Quanti momenti sit serium et accuratum de vocatione sua ad clericatum et ordines examen, 557. — Ordinandum dignitas ordinum, et annexa vis obligatio sedulo inspicendi, 562-572. — Virtum suarum et ingenii habenda ratio, 572. — Diverse vocationis indicia. Primum ejus argumentum consistit puritas et ante ætate innocentiæ, 577. — Secundum argumentum, intentionis rectitudo, 582. — Tertium argumentum

inculpatus ad ecclesiasticum statum ingressus, 595. — Alia media indagande divine vocationis, 594.

De preparatione et dispositione ordinandorum ad sacros ordines suscipiendos, 596. — Dispositio ad ordines necessaria est; nec in statu mortalitatis peccati recipiendi sunt, 596. — Confessio sacramentalis præcedere debet, 599. — Confessio generalis, si non præcipitur saltem, suadetur, 402. — Non solum confitendum, sed apud penitentiarum ecclesiæ cathedralis, vel certe apud selectum confessorium unicumque ordinandum confitendum synodorum statuta edicunt, 400, 401. — Utillissimus est spiritualium exercitiorum seu parum meditationum ante ordinationem sacram prescriptarum usus, 404. — Ordinandi debent esse jejunii, 407. — De consensu ordinandorum, eorumque circa sacros ordines vel dignitates ecclesiasticas voluntate, 408 et seq. — Illicita est et irrita ordinatio invito, 408. — Primum secularium clerici ex reverentia et humilitate ordinationem refulgerunt, 410. — Eorum qui invito ordinati sunt varia genera recensentur, 411. — Exempla eorum qui ex reverentia ordinari renuerunt, 412. — Exempla eorum qui invidia vel fraude episcoporum invito ordinati sunt, 416. — Exempla eorum qui in clerum vel monasterium detrusi sunt, vel sibi meliutes confugerunt, 417. — An qui sacerdotium relinquit ex humilitate, compelli possit ordinari, 419.

Contrariæ opiniones conciliantur, 422 et seq. — Neque ex odio vel invidia, neque metu, vel in penam aliquam ad clericum compellendi sunt, 426. — Filii a parentibus ad clericatum vel ordines non sunt cogendi, 427. — An ad calicatum et ecclesiasticas leges invito ordinati stringantur, 450.

De desiderio et fuga sacræ ordinationis, 457. — Generaliter discutitur an liceat sacros ordines vel ecclesiasticas appetere dignitates, vel refugere, 457. — Scripturæ sacræ loca in utramque partem proferre licet. Rationabile episcopus desiderium admittit, 458. — Patrum graecorum de proposita questione sententia. Nec appendenda est sacerdoti dignitas, nec fugienda. Periculosus tamen appetitur quam recusatur, 458 et seq. — Eadem latiorum Patrum mens ac sententia fuit, 442. — Episcopus ex se indifferenter appetere potest et recusari, 443. — Specialiter dissentitur an liceat sacros ordines vel ecclesiasticas dignitates appetere, 443. — Patrum testimonio ambabus ea in re reprehenduntur, 445. — Latini Patres ejusdem sententiæ fuerunt, 447. — Accurata hujus questionis solutio. In episcopatu tria consideranda sunt, *officium*, nempe quod per se laudabiliter appetitur; *gradus* episcopalis *celibatus*, quam expetere, presumptiosum est: temporaria beneficia, quam expetere, relictus, celebratio ejusmodi, quæ expetere, vel inordinatæ elationis, vel avaritiæ crimen est, 448, 437. — An liceat sacros ordines vel ecclesiasticas dignitates refugere, 437. — Indigni recusare debent, 458. — Qui non se oneri impares aperte recognoscunt, sacros ordines inunctos reculare non debent, 459.

De professione que ab ordinandis exigi vel emitti solet. De origine juramenti ab episcopis ordinandis jam præstari soliti. Hujus juramenti formula, XXIV, 463. — Speciatim examinatorum promissio, que se episcopi obstringunt ad invivenda limina apostolorum, 469. — Concluditur a quo tempore forma jurandi episcoporum jam usitata recepta sit, 472. — De promissione obedientiæ in consecratione episcoporum, 475. — De promissione indemnitas rerum Ecclesiæ, 474. — De promissa observantia statutorum ejusque Ecclesiæ et canonum, 475. — Quoniam sunt præcipua capita professionis ordinandorum, 478. — Fidei professio ab ordinandis et promovendis ad aliquam dignitatem exigenda, 478. — Disciplina clericalis observantia, et alia id genus ab ordinandis promittenda sunt, 479. — Obedientia quoque ab ordinando seu promovendo promittenda est, 481. — Abbates quoque in sua consecratione obedientiam episcopis jurando promittit, et promissionis suæ chartulam tradere solitos fuisse certissimum est, 485. — Quædam circa obedientiam et reverentiam episcopo ordinatori debentur, 485. — De simonia in electione ad sacros ordines cavenda, 489. — Simonia in electione ad sacros ordines omnibus Ecclesiæ saculis damnata, 489-500. Quantum et quam atrox crimen sit ordinatio simonica, 501. — Repugnat ordinatio simonicae primo, religioni, secundo, justitiæ, tertio, pietati, 501. — Ex modo loquendi Patrum, et eorum sententiarum gravitas criminis simoniacæ ordinationis ostenditur, 502. — Poenæ propter simoniam inflicte. Prima omnium quam in eum qui simoniacæ ordines vel contulerit, vel receperit, Ecclesiæ constituit, est ut uterque ipso facto ob ordine seu exactione suspendatur, 506. — Altera poenæ est depositio ab ordine clericali, 507. — Tertia est excommunicatio, 507. — Quam incurunt etiam mediores, 508. — Quarta poenæ est restituendi obligatio, 508. — Quinta est vel exilium, vel de-

lusio in monasterium, vel carceri mancipatio. — Sexta esse infamia, 508. — Quae omnino poenae non solum ad simoniace ordinantes vel ordinatos extenduntur, sed etiam ad socios et criminis quocumque modo participes, 509. — Simoniace poena ad eos etiam qui per pecuniam ignoanter ac proinde inculpabiliter ordinati fuerint, extenditur, 509. — Gravius ab Ecclesia simoniace crimen, quam haereses puniri patet, 512. — An et quo casu possit quis simoniaco antistiti suo communicare, 512. — A simoniaco quamdiu ab Ecclesia toleratur, et nominatum excommunicatio non sunt, licite potest quilibet ordines suscipere, et ad eos ab eis recipiendos libere accedere, 515. — De extraordinaria contra simoniacos procedendi ratione. In simoniace crimine deferendo servi tanquam accusatores, et in probando tanquam testes audiri possunt. 516

De quibusdam turpibus in ordinatione lucri, quae vel simoniae pravilitatem continent vel eam reddent, XXIV, 517. — De his quae Ecclesiae in ordinatione persolvuntur, 517. — Mos oblationum Ecclesiae faciendarum et antiquus est, et publica lege olim probatus ac receptus, 518. — De pecunia pauperibus data in ordinatione, 521. — Illud reprehenditur, 525. — Convivia quoque pro electionibus et consecrationibus episcoporum olim exhibita legimus, 525. — Quae oblatenda et illicita esse definit Gregorius, XI, 524. — De pecuniis quas olim ante sui consecrationem summi pontifices, patriarchae, metropolitani, episcopi imperatoribus invivissime persolvebant, 525. — De consuetudinibus immemorabilibus; contra simoniam praescribant, 528. — Pars affirmans et pars negans possunt inter se conciliari, 530. — An post ordinationem, vel oblata sponte numerata dare vel accipere sit simoniaco. Munera ante ordinationem dari Ecclesia prohibet, de numeribus post ordinationem dandis minus sollicita, 532. — Concilium Tridentinum statuit ne quid etiam sponte oblato episcopi aut eorum ministri quovis praetextu recipiant, 534. — Reprobantur consuetudines aliqui dandi ordinatori sui consecratori, cathedrali, in monasterio et insinuatui titulo, 535. — Reprobantur donationes nomine partus et pastelli, 541. — Reprobantur donationes titulo sigilli, vel quocumque alio titulo, 542. — Episcopo, ne quid officiales, ministri, famuli pro ordinatione capiant, curam esse oportet, 548. — Ne quid vici generalis vel examinatores ob ordinationem exigant, recipiant, 549. — De iudicibus, cubiculariis et aliis ex familia episcoporum qui ordinandos intrudere vel repellere possunt, 550. — De ministrantibus et assistentibus episcopo durante, 551. — De notariis, scribis et sigillatoribus, 551. — De largitione in concilio sine inscriptione nominis sui admissionis in eadem Ecclesiam, et in eos qui in possessione aliquos deducunt, intronisationis vel eulogii libet institutionis titulo, 558. — Ex consuetudinibus pluribus in locis adhuc videntur in usu, 559. — De ordinationibus ad quas prece, assentatione, obsequio, sanguinis necessitudine perveniunt. — Veritate ordinationis his omnibus rationibus obtente, et simoniace olim iudicate, 560. — Variæ circa hæc questionem opiniones explicantur, 562. — Explicatur auctoritas sententia, an precibus, amicitia, gratia obtenta ordinatio sit simoniaca, 565. — Vera simoniæ ratio ex predictis non contrahitur, 568. — De ordinationibus obsequii causa vel consanguinitatis factis aut metu extortis, 570

De consensu extraneorum personarum ad ordinationem requisito, XXIV, 572. — De consensu regum. Proponitur questio, et ostenditur sub principibus ethnicis eorum consensus vel dissentium nullius in ordinationibus momenti fuisse, 572. — Consensus principum redditâ Ecclesiae pace in pluribus ordinandis expellitur est, 575. — Viguit quoque mos iste in Gallis, sub Francorum imperio, ut clerici non ordinarentur nisi ex regis consensu, 575. — De regum interventione aliorumque supplicatione primum usitata, tam prohibita, 577. — De iure sui gratia patronatus. Jus illud antiquius ignotum, 578. — Origo juris patronatus, et confirmatio, 581. — Leges juris patronatus, 583. — De consensu parentum. Graviter parentes peccant, qui liberos a Dei obsequio, a clericali nempe aut monastico statu, sine ulla rationabili causa retrahunt, 586. — Vota monastici vel ecclesiastici status amplectendi, a liberis etate immatura facta a parentibus irrita reddi possunt, 588. — Non æquandum votum sponsalibus, quae revocari non possunt, si contrahentes impubescentes doli capaces appareant, 591. — Argumenta quibus probatur parentum consensus ad ordinationes et professiones monasticas liberorum esse necessaria, 592. — Contrariæ sententiæ assertores liberos quorum ope non necessaria parentes indigent, sine parentum consensu clericos monachosque fieri posse, fundamenta non minus firma videntur, praesertim cum manentibus in statu et habitu seculari et laico imminet peccandi grande periculum, et constitutus alteriusque virtutis naufragum prope certum est. Hæc sententia Scripturæ sacræ auctoritate probatur, 599. — Eadem sententia probatur auctoritate SS.

Patrum, 601. — Probatur eadem sententia exemplis SS. virorum, 609. — Eadem rationibus probatur. 612

Respondetur argumentum contrariæ sententiæ, 616. — De vi et auctoritate parentum voluntatis in liberos, quoad clericalem vel monasticam electionem. Parentes liberos Deo vorere possunt, 627. — Ritus deveniendi Deo ac consecranda monachum agendum legitur observandi, 629. — Parentes suaverit emitti debent ut liberos iudicant ad ea implenda quae venerit, 630. — Parentes voto satisfaciunt, si quam possunt peccando, monendo, instigando, observando, diligentiam adhibeant ut vota sua Deo reddantur, 631. — Peccant parentes si liberos ad cupiditatem status electionem cogant, 632. Parentes non possunt liberos ad clericalem aut monachalem statum astringere. Et liberi nulla necessitate obligantur ad eum statum sequendum, quem parentum devoto ipsis prælixerit, 635. — Objectiones in contrarium dissolvuntur. 637

De materia sacramenti ordinis. So'a manuum impositio ordinis signum, vel materia essentialis communiter habetur, VI, 1048 in nota. Per manuum impositionem apostolorum zelate ordinati fuerunt collati, XXIV, 729. — Sequenti quibusdam sæculis eadem solum munum impositio in ordinationibus episcoporum, presbyterorum ac diaconorum adhibebatur, 731. — Reliqui ordines, nempe subdiaconatus et ordines minores, ex veteri more per traditionem instrumentorum collati, 736. — De Gregorium in subdiaconatu et minoribus ordinibus conferendis consuetudine. 738

Anacephaleosis predictorum, et theologicæ disputationis de materia ordinis status. 740

Quis sit apud Græcos ordinatio episcoporum, presbyterorum ac diaconorum ritus, 741. — Quanam apud Græcos ordinatio episcopalis sit materia, 742. — Quanam ordinationis presbyteralis materia apud Græcos, 745. — De materia diaconatus et exteriorum ordinum apud Græcos, 745. — Apud Latinos non sola impositio manuum videtur esse essentialis materia, 745. — Nec sola traditio instrumentorum apud eosdem ordinum hierarchicorum essentialis est materia, 746. — Objectiones contra impositionem manuum refelluntur. 747 et seq.

Fusus materia ordinis episcopalis apud Latinos explicatur. 750. — De materia presbyteratus apud Latinos, 755. — De materia diaconatus ordinis apud Latinos, 758. — De materia subdiaconatus ordinis apud Latinos, 763. — Valida est presbyteri et subdiaconi ordinatio, licet vasa quae eis ordinandi porriguntur profana sint nec consecrata, 764. — De materia acolythatus apud Latinos, 765. — De materia cæterorum inferiorum ordinum, 767. — Contactus instrumentorum ad validitatem ordinationis requiritur; qualis et quando adhiberi debeat. 768, 1498

De immutatione materiae ordinum difficultas solvitur. 770 et seq.

De forma ordinationis. Forma ordinationis semper aliqua fuit, XXIV, 775. — Traduntur formae ordinationum cum apud Græcos tum apud Latinos jam usitate, 774. — De antiquitate formarum quibus Græci utuntur, 777. — Conveniuntur pro formis quibus Græci utuntur, explicantur, 779. — Conveniuntur pro formis Latinorum assignantur, 781. — Explicantur aliqua alia observatione digna circa formas Latinorum. 785

Communior nunc sententia docet in sola manuum impositione et oratione sitam esse materiam et formam ordinationis hierarchicorum seu majorum. XXV, 49 et seq.

De effectibus ordinationis. Primus effectus ordinationis est gratia, XXIV, 784. — Gratiae alique gratiæ datæ per ordinationem dantur. — Dona singula singulos ordines decet, episcopum sapientia, presbyterum scientia, diaconum fides, subdiaconum operatio virtutum, acolythum prophetia, exorcistam gratia sanctorum, lectorem interpretatio sermonum, ostiarum discretio spirituum, psalmistam (hic enim additur ad perfectam instituendam comparationem) genera linguarum, 785. — In Ecclesiam exordio gratiæ gratiæ datæ fuerunt, quae jam non dantur nisi raro, 785. — Ratio hujus discriminis ostenditur, 787. — Aliquæ tamen gratiæ datæ quodammodo ordinationi annexæ jam sunt, 788. — De gratiæ actualibus ordinationi annexis, 790. — De gratiæ habituali quae in ordinatione infunditur. 791

Alter effectus ordinationis est character. Disputatur an ordinatio iterari possit, 794 — 814. — Probatio characteris ex Augustino, 794. — Eiusdem probatio ex Nicæno vel alio, quod plenarium et universale vocat Augustinus, 797. — Probatio ejusdem ex concilio provincialibus et summis pontificibus, 800. — Probatio ex Patribus, 802. — Per peccatum non auferitur potestas ordinis, 803. — Prononantur tria argumentorum genera contra prædicta, 803. — Solvuntur prædictæ objectiones. 808

De subiecto sacræ ordinationis, XXIV, 814, 885. — Sola homines ordinationis capaces sunt, 814. — Angeli non sunt

capaces ordinationis, nec officiorum ordinis, 815. — Antea a corpore segregate ordinationis et functionum ordinis incapaces sunt. Moris fiat iurisdictione, 817. — Objectiones in contrarium refelluntur, 818. — Qui a mortuis suscitantur ad vitam mortalem, ordinari possunt; qui ad immortalem, characterem retinent, sed non liberam ordinis functionum exercendam habent facultatem, 820.

De sexu idoneo sacre ordinationi, 821-834. — Apud ethiopes et hereticos quosdam, mulieres sacerdotissa fuerunt, 821. — Mulieres ordinari lege prohibentur est, nec unquam in Ecclesia catholica receptum, 822. — Ad valorem ordinationis requiritur masculinus sexus, XXV, 52. — Non iure tantum ecclesiastico, nec mere naturali, sed et iure naturali mulierum ordinatio prohibetur, XXIV, 825. — Referuntur contrarie in gratiam mulierum objectiones, 826. — Refelluntur objectiones allatæ ex sacra Scriptura, 828.

Tertium argumentum solvitur, in cuius solutione plurima de diaconissis tractatur et videtur, 850-812. — De monialibus, acetris et canonicis ad ultimam objectionis solutionem, 842. — De abbatissis, ad eisdem argumenti solutionem, 849. — Hermaphroditus in quo tenuissimus sexus virili prævaleat, ordinationis capax non est, 855. — Puella qua mutato sexu in virum evaderet, irregularis habenda esset, 854.

Necessarium simpliciter est ut qui ordinatur baptizatus sit, 854, XXV, 53. — Argumenta in contrarium solvuntur, XXIV, 857. — Sacramentum Confirmationis ex præcepto Ecclesie rationabiliter Ordinis sacramento præsupponitur, 858. — Hanc legem violare vis sine peccato mortali illis potest, 859. — Rata tamen esset ordinatio, prætermissis Confirmationis sacramento, 859. — Irregularis non videtur qui, prætermissis sacramento Confirmationis gradus omnes ecclesiasticos ascenderit, 860. — Valida est sed non licita ordinatio ante rationis usum, 860. — Non licet ordinare aut tonsuram aliquam insignire ante rationis usum, 861. — Solvuntur argumenta quibus infantes ordinis recipiendi incapaces ostenduntur, 862. — Infans ordinatus calibatus lege non astringitur, 864. — Ab aliis etiam ecclesiasticis legibus immunis est, 869. — Amenes quoque ordinationis sunt capaces, 865. — Hæretici, scelerati, indocti, sacre ordinationis sunt capaces; sed eos ordinare non licet, 870. — Objectiones in contrarium proponuntur, 872. — Respondetur prædictis objectionibus, 878, 883.

De ministro sacre Ordinationis, XXIV, 885, 1285. — Minister ordinationis esse potest vel ordinarius, vel extraordinarius sive ex delegatione; rursum vel legitimus est, vel illegitimus, XXV, 52. — Legitimus vocatur ille, qui non modo catholicus est, canonicus electus, et proprius episcopus, sed cuius præterea ordinatio omnibus Ecclesie legibus plane consentit. Illegitimus vero est ille cui horum aliquid deest, vel qui in conferendis ordinibus Ecclesie leges infringit, 55. — Ordinarius minister ordinationis est episcopus, XXIV, 885. — Rationes huius dispositionis, 895. — Objectiones in contrarium proferuntur, 894. — Solvuntur, 896.

Aliqui præter episcopum extraordinarii sunt vel fuerunt olim ministri tonsuræ clericalis et ordinum minorum, 898-950. — De chorepiscopis, 898. — De privilegio ordinis conferendi abbatibus concessio, 908. — Abbates clericalem tonsuram et minores ordines monasterii sui monachi ex privilegio conferabant, 908. — Abbatibus solum benedictis hoc privilegium in iure concessum est, 909. — Nec licita est nec rata facta ab abbatibus ordinatio eorum in quos liberam non habent potestatem, 911. — Miores ordines conferendi potestas vel nunquam, vel nominis raro data est abbatibus, 915. — Parochis clericalem tonsuram conferendi potestas olim facta fuit, 915. — Presbyteri cardinales ex generali quadam consuetudine, non tonsuram modo, sed etiam minores ordines conferre possunt, 916. — Tonsuræ clericalis quilibet clericus minister esse potest, 917. — Minorum ordinum collatio simplicibus presbyteris potest committi, 918. — Nec diacono, nec cuiusvis infra diaconum committi posse videtur potestas minorum ordinum conferendorum, 919. — Probabile est subdiaconatus ordinem a simplici presbytero conferri posse, 921. — Nunc inter omnes catholicos theologos convenit posse presbyterum delegari ad ordines minores ac subdiaconatum conferendos, XXV, 52. — Episcopus summo pontifice inferior nec licite, nec valide simpliciter presbytero facultatem largiri potest, ut minores ordines vel subdiaconatum conferat, XXIV, 922. — Dubium est num summus pontifex electus solum, nec dum consecratus in episcopum, hanc licentiam trahere possit, 925. — Simplex presbyter, ne quidem ex dispensatione summi pontificis diaconatum ordinem, multo minus presbyteratus conferre potest, 934 et seq. XXV, 53, 54. — Que les évêques ont eu de tout temps, principalement à tons, le pouvoir de conférer les ordres mineurs. Règles qu'ils devaient suivre dans l'exercice de ce pouvoir,

comme de ne point faire d'ordination hors de leurs provinces, de n'en point faire seuls et sans être assistés de quelques-uns de leurs confrères, etc., XX, 894. — Quot episcopo ad ordinationes faciendas requiruntur. Primo, presbyteri et inferiorum ordinum clerici ab uno solo episcopo ordinari possunt, XXIV, 950. — Secundo, illicita esset episcoporum Læticarum, qui presbyteros diaconosve simul ordinaunt, 950. — Tertio, tres saltem episcopi ex antiqua consuetudine et ecclesiastica lege ad unius consecrationem convenire et cooperari debent, 951 et seq.; XX, 896 et seq.

Quadruplex de causa status est ut tres saltem episcopi episcopali ordinationi interessent: primo ad episcopatus unitatem servandam; secundo, ut divina gratia magis appareat; tertio, ne in re tanti momenti unius iudicio fidei retur, et ambitioni via aperiretur; quarto, ut præsentibus episcopi pro custodia ordinati Deo preces pariter fundant, XXIV, 956. — Quarto, non solum a tribus, verum etiam a pluribus ordinationes olim fiebant, 957. — An tres episcopi ad consecrationis episcopalis substantiam et validitatem necessario requiruntur. Affirmative partis argumenta, 958. — Sententia negantis longe fortiora sunt argumenta, 959. — Iudicium de utraque sententia, 946. — Solvuntur argumenta quibus nititur sententia affirmans, 947. — Proponuntur solutiones que dari solent argumentis quibus sententia negans nititur, 955-961. — Vetus hæc regula fuit ut episcopi a metropolitano, tanquam a præcepto consecratoris, et a reliquis provinciæ episcopis tanquam adiutoribus et assistentibus, in unum omnibus collectis, 1068-1082, 1095 et seq. — In pontificis Romano unum solum consecrator vocatur, reliqui assistentes duntaxat dicuntur, 946, 961. — Quis episcopus minister ordinationis singulorum clericorum esse debeat, seu de episcopo proprio ad quem jus ordinationis inferiorum clericorum spectat. Clericum alicui Ecclesie ascriptum sine consensu episcopi cui subiebat ista ecclesia, ordinari minime olim licitum erat, 961. — Prioribus sæculis, licet episcopi qui quemquam ordinasset, præcipue habita fuerit oratio, episcopus tamen originis ac domicili agnitus fuit, 966.

Episcopus originis ordinariæ ab antiquis existimabatur ille in cuius quis diocesis generationis laicorum in Ecclesiam receptus foret, 969. — Consensus episcopi originis sive loci in quo quis baptizatus esset, sive in quo in lucem primum editus, non semper antiquitus necessarius habitus est sive in ordinatione laicorum in clericos, sive quorumcumque in episcopos, 975. — Quam antiquitus episcopo adstricti pro ordinatione recipienda forent clerici, magis explicatur, 951 et seq., 974; XV, 896 et seq.

Clerici ad ceteros gradus promovendi non poterant nisi ab episcopo a quo clerici facti fuerant, XXIV, 974. — Legitimus istus rationes, 980. — Exceptiones ob quas clericus ab alieno episcopo ordinari poterat, 977. — Posterioribus sæculis episcopus originis, domicili et beneficii proprius habitus fuit, et ei jus ordinandi concessum fuit, 981. — Quid de episcopo familiarum suorum ordinare iure novo cautum sit, 985. — Duplex discrimen inter nostra et antiquiora tempora circa episcopum originis, 984. — Laici nominis a propriis episcopis posterioribus sæculis ordinari poterunt, 986. — Quis jam sit episcopus originis eius qui natus est in una diocesi, baptizatus in alia. Duplex est opinio et utraque probabilis, 988. — Utrum episcopus civitatis paternæ sit episcopus originis filii. Communis opinio est adiri posse episcopum loci in quo pater natus est, 989. — In gallis tamen consuetudo est ut uniuscuiusque duntaxat origo attendatur, duobus casibus exceptis, 990. — Infantes expositi, quorum parentes ignorantur, habendi sunt eius civitatis in qua sunt expositi, 991. — Quid de episcopo domicili tam iure quam consuetudine servandum. De episcopo domicili ex antiquo usu, 992. — Ratio peculiaris ob quam episcopus domicili proprius posterioribus sæculis statuitur, 995. — Proprie dicitur episcopus domicili ille in cujus diocesi habet quis domicilium, licet alibi natus fuerit, 995. — Peculiaris difficultas, de eo qui ultramontanus dicitur, an ab episcopo domicili ordinari possit, 994. — Quid proprie sit domicilium, 995. — Improbè apud exteros natus, et extra patriam educatus ab episcopo paternæ originis ordinari potest, 995. — An pater idem liceat, distinguendum est, 998. — Officialis regis nominis, comitis, etc., ab episcopo regis urbis ordinari probabiliter possunt, 997. — Quantum temporis ad domicili contrahendum requiratur, 997. — Quid de episcopo beneficii iure et consuetudine statutum sit. Quis jam sit episcopus beneficii, et quis olim fuerit, 999. — Vana corollaria pro amplianda episcopi beneficii potestate, 999. — Vana corollaria ad restringendam eisdem episcopi potestatem, 1001. — Pœna in eos qui alienum parochianum ordinant, vel ab alieno episcopo ordinantur, ab illicitis statutæ referuntur. Quid antiquo iure de clericis ordinatis

ab alieno episcopo, et de episcopo ordinante statutum est. Nulle potest contra laicos, 1005. — Jure mediæ ævi, clerici ab alieno episcopo ordinati suspensi erant, 1005. — Pars contra ordinatores tam alieni clerici quam laici statuta sunt, 1004. — Novo jure, suspensio aliqua in laicos et in clericos ab alieno episcopo ordinatis, in ipsos etiam episcopos ordinatores lata est, 1005. — An irregularis habendus sit qui ab alieno episcopo ordinatus ordinis suscepti functiones exercet, 1000. — Gravia pro utraque parte sunt rationum momenta, non tamen insolubilia, 1008. — Qui ab alieno episcopo vel tonsuram, vel minores ordines recepit, et nulla censura ligatus est, beneficium antea collatum retinet, et postea collatum jure possidet, 1009. — Quæ habuit beneficia ante irregularitatem, suspensionis censura ligatus non amittit ipso jure, 1010. — Quæ ignorantia excuset clericum ab alieno episcopo ordinatum, vel episcopum ordinantem, 1010. — Speciales Ecclesie prohibitiones. Antiquius statutum est, ne diramarij, id est, Afrî, nonni accuratiori adhibita cautela collarentur, 1011.

De Græcis a Latinis non ordinandis, 1011.

De ultramontanibus ab italo episcopo non ordinandis, 1012.

— Specialis de regularibus difficultas. Regulares episcopo proprio quoad ordinationem adstringuntur, 1016. — Proprius episcopus regularium est diocesis monasterij in quo ipsi habitant, 1021. — Cautio circa mendicantes, 1054. — Questionis solutio circa novitios, 1024. — De episcopi lego diocesana in ordinatione non adstrictis, et ex quibusvis an pluribus diocesis ordinare valeantibus, 1024. — De romani pontificis ad presbyteros, et ceterorum ordinum clericos ex universo orbe creando potestate, 1024. — Carthagenensis episcopus ex tota Africa clericos ordinare potuit, 1029. — Constantinopolitanus patriarcha idem juris habuit, 1051. — Aliis quibusdam primatibus eadem potestas attributa, 1052. — De patriarchis omnibus disputatur, 1034. — De metropolitano disputatur et primatibus, 1055. — De rescriptis apostolicis, ut quis a quocumque antistite promoveri possit, 1054.

De litteris dimissorias ex antiquo Ecclesie usu, 1055.

De litteris dimissorias ex jure communi et novo, per tridentinum et alias recentiores constitutiones inducto, 1049-1067. — *Vid. Dimissoria.*

Quis consecratorum episcoporum, archiepiscoporum, primatum, patriarcharum, summi pontificis, proprius et ordinarius sit minister, 1068-1221. — *Vid. supra.*

Ad quos metropolitano consecratorum jus pertinet, 117 et seq. — *Vid. Metropolitano.*

De jure et consuetudine romani pontificis in consecrationibus archiepiscoporum et episcoporum. Quomodo se gesserit circa episcopos vel archiepiscopos ipsi tanquam primati subditos, XXIV, 1129. — Proprius metropolitani, qui civitas Romam adire poterant, a romanis pontificibus ordinabantur, 1151. — Remotiores metropolitani, licet a romano pontifice non ordinarentur, ejus tamen auctoritate consecrabantur, 1152. — De jure et consuetudine romani pontificis in consecrandis et confirmandis metropolitano et episcopis patriarchatus sui finibus contentis, ante concilium nicænum, 1154. — A tempore concilii Nicæni ad tempora Caroli Magni, 1140. — A tempore Caroli Magni ad tempora Alexandri III, 1148.

Ex supra dictis colligenda, 1154. — De iisdem jure et consuetudine a tempore Alexandri pape ad nostra secunda. Quod usu et traditione quadam antea servabatur, tanquam ex lege et formula deinceps observari ceptum est, 1157. — Certum est Romanum Pontificem summam habere potestatem, ut per totam christianam orbem episcopos constituat, 1165. — Potestas summi Pontificis circa metropolitano, primates et patriarchas, ostenditur, 1178-1195.

De metropolitano potestate in ordinandis suis suffraganeis, 1190, 1201. — De patriarcharum ac primatum quorundam in ordinandis episcoporum auctoritate. — Quædam circa patriarcharum omnium limites adnotantur, 1195. — De potestate patriarchæ Alexandrini in metropolitano et episcoporum ordinationibus, 1194. — De patriarchæ Antiocheni in ordinationibus episcoporum auctoritate, 1197. — In provinciis Orientis strictè sumpti probabile est Patriarcham antiochenum et metropolitano et episcopos metropolitano istis subditos, vel per se ipsum ordinare potuisse, vel ut ordinarentur consentire debuisse, 1202.

De potestate patriarcharum Constantinopolitanæ et Hierosolymitanæ ad ordinandos metropolitano, 1207. — De quorundam primatum in ordinationibus prærogativa, 1211.

De ordinationibus summi Pontificis, XXIV, 1214. — Ostiensis episcopus præcipuus est summi Pontificis consecrator, ab antiquo tempore constitutus, 1215. — Alexandrinus, antiochenus et hierosolymitanus patriarchæ non solum a synodo propria suæ provincie, sed maxime a me-

ropolitano sibi subditis constanti, a diversis prout occasio sese offerret, consecrabantur, 1216 et seq.

De qualitatibus ministri legitime ordinationis. — I. Sit orthodoxus et catholicus communionis, XXIV, 1224. — Ab hæretico vel schismatico, qui ab Ecclesia damnatus sunt, non licet recipere sacramentum ordinationis, 1221. — Inducitur excothium ordinum iis qui ab hæreticis vel schismaticis promoti sunt, 1224. — Collata ab hæreticis ordinationis quoad substantiam, valet, 1228. — Argumentis in contrarium respondetur, 1257-1262.

II. Ut minister ordinationis legitime dignitatem sit adeptus. Valida est quoad substantiam ordinationis a simoniacis vel intrusis collata, 1259. — Contrariæ objectiones solvuntur, 1258. — Ordinatus a simoniacis vel intrusis antistite admittitur ordinis officium, 1264. — Difficilis hac in re dispensatio fuit, aliquando tamen concessa, 1265. — De ordinatis bona fide a simoniacis vel intrusis, 1267. — Eorum ordinationis et jura licita est, et olim licita fuit, 1268.

III. Minister ordinationis nulla censura irretitus esse debet. — Collata ordinationis a degradatis, excommunicatis vel suspensis, valida est, 1268. — Sed executione ordinis privatur qui scienter, vel etiam ignoranter a talibus ordinem susceperunt, 1269. — Dispensatum est aliquando cum hujusmodi ordinatis, 1271. — Cujus sit excommunicati suspensio, interdicti episcopi vices in ordinibus celebrandis supplere, 1272. — Aliter de ordinationibus episcoporum, aliter de presbyterorum et ceterorum inferioris ordinis clericorum statusdem est, 1274. — Episcopus ordinis executione privatus, si reliqua ei sit jurisdictionis potestas, ordinationem, quam ipsi facere non licebat, ut per alium fiat, non injuria procurabit, 1275.

IV. Ut minister ordinationis bene notus sit, et clerum ac populum habeat, 1276. — Ab ignotis episcopis, de quorum ordinatione episcopi controversi potest, canones ordines suscipi districte vetant. Imò aliquando collatam ab hujusmodi ordinationem iterari permittunt, 1276. — Ordinationes ab episcopis clericum et populum non habentibus irritæ judicandæ sunt, 1277. — De ordinationibus ab iis qui titulares vocantur, 1278. — De ordinatis ab episcopo qui renuntiavit episcopatu, 1279-1285. — Que l'on a jamais eu dans l'Eglise devoir révoquer les ordinations canoniques. — Différente conduite que l'on a tenue, et embarrass où l'on s'est trouvé en certains temps par rapport à celles qui ne l'étaient pas, ou qui auraient été faites par des intrus, des excommuniés et des hérétiques, XX, 882-894.

De loco sacre ordinationis legitime ac consentaneæ. — De loco generatim. — Nemo in aliena provincia, civitate, vel loco, ordinationes celebrare debet sine licentia proprii episcopi, XXIV, 1285. — Objectiones in contrarium dissolvuntur, 1288. — Qui in alieno territorio sine licentia ordinari vel ordines celebrare vel recipere, jure novo suspensionem ipso facto incurrunt, 1289, 1290. — An tonsura et minores ordines in alieno territorio conferri possint, 1290. — In præxi res ex consuetudine judicanda est, 1291. — Observationes circa ordinationem in locis excothis, 1291. — Locus ordinationis sacre esse debet, 1292. — Aliquando tamen extra templa et loca sacra ordinationes aliqui viri sancti non imitant perierunt. — Ut tonsura et minores ordines extra locum sacrum aliquando conferantur consuetudine permittunt est, 1294. — Locus ordinationis debet esse publicus, et adnata ecclesie ordinationes fieri debent, 1295. — Rationes hujus rei proferuntur, 1290. — Ab ordinationibus tamen catechumeni et ceteri insummi acceri debent, 1299. Tonsura et minores ordines privatum conferri possunt, 1301.

De lieu où se faisoient les ordinations, XX, 820, 792 et seq. — De loco ordinationis speciatim, XXIV, 1301. — Tonsura ac minores ordines quovis in loco ab episcopo conferri possunt, 1301. — Juxta concilium trid. majores ordines in ecclesia cathedrali, presentibus ecclesie canonice, publice celebrari debent; si in alio diocesis loco, presente clero loco, digno quantum fieri potest ecclesia eligenda est, 1301. — Et tamen lege non semper adstringuntur episcopi, 1305. — De loco consecrationis pape, patriarcharum, etc., 1304. — Qui ab inferioribus episcopis consecratur, ordinarie loquendo, in sua ecclesia consecrari consueverunt, 1304. — Summus pontifex in Urbe, si fieri potest, consecrari debet, 1304. — Patriarchæ in propria civitate ordinare eligi et consecrari debent, 1307. — Primates et archiepiscopi in propriis civitatibus eligi ac consecrari soliti sunt, 1308.

De loco consecrationis episcoporum, 1311. — Episcopi intra provinciam in sua vel metropolitana ecclesia ut plurimum consecrabantur a metropolitano suis vel a primatibus, 1311. — De ordinationibus episcoporum extra provinciam factis, et quas ob causas, 1316.

De tempore a quo collantur les ordinations, XX, 817 et seq. — De tempore ordinationis, seu promotionis ad

omnes ordines praeterquam ad episcopatum, XXIV, 1518. — Tonsura quaecumque die et hora, minores ordines singulis dominicis, et festis diebus duplicibus, matutino tamen tempore, conferri possunt, 1518. — De temporibus que pro generalibus ordinibus habentur ab Ecclesia statuta sunt, quae vulgo quatuor anni tempora dicuntur, 1521. — Apostoli et ab his instituti episcopi ad ordinis sacramentum conferendum quatuor anni tempora probabiliter non expectabant, 1524. — Constitutiones ecclesiasticae tum quatuor jejuniorum temporibus, tum sabbato ante dominicam Paschalis itemque sabbato sancto Paschae, non autem extra haec tempora, generales ordinationes fieri permittunt, 1525. — De pomis ordinarum extra tempora a jure statuta, 1525. — Rationes temporum a jure pro celebrandis ordinationibus statutorum, 1528. — Die sabbati ordinatio generalis habenda est, 1529-1535. — Nihil obstat videtur, quin dicamus consilio Ecclesiae voluisse, ut tempus ordinationis, tum sabbato, quam dominice diei, ex aequo fere attribui posset, 1534. — Quibus horis ordinatio fieri consuevit, 1536. — Nos fuit ut ordinationes ad vespertam inchoarentur, et si multitudo ordinandorum maxima foret, ad initium usque dominice diei protraherentur, continuato jejunio, 1536. — Exceptiones adversus praedicta, 1540. — Prima exceptio est consuetudo Graecorum, apud quos quovis die ordines conferri solent, 1540.

Secunda exceptio est, si quis in episcopatu electus fuisset, infamiae ex laicali vita, vel in minoribus ordinibus: ita electi, extra tempora legitima, ordinibus initiabuntur, 1541. Tertia exceptio, est specialis praerogativa summi Pontificis ut quibuslibet temporibus, diebus, horis, ordines celebrari possint, 1542.

Quarta est Ecclesiae necessitas, 1545. — Ne eodem die plures ordines praesertim sacri recipiantur, 1544. — 1^a Tonsura et aliquis ex majoribus, imo plures simul minores et omnes simul eodem die conferri possunt et antiquitus potuerunt, 1544. — 2^a Minores ordines simul cum sabbato non licet eodem die suscipere aut conferre, 1545. — Consuetudo tamen valere potest ut eodem die minores ordines cum sabbato conferantur, 1546. — 3^a Duo sacri ordines simul eodem die nec suscipi nec conferri possunt; et suscipiens vel conferens poens aliquis suspensiois status incurrere debet ab Ecclesia puniatur, 1546. — Vera tamen sunt locus legis violatae exempla, 1546. — 4^a Si ordinatio jejunio, unus ordo ad vespertam sabbati, alter dominice mane conferatur, eodem die duo ordines conferantur, quod canonicis regulis adversatur, 1548.

De servandis inter singulos ordines debitis interstitiis. Antiquitus observata et variis Ecclesiae constitutionibus sancita fuerunt interstitia, 1548-1575. *Vid. INTERSTITIA.*

Ordinari debent quam clivissimae qui ad dignitatem cui ordo annexus est, promoti sunt, 1575. — Quorum impedimenta ab hac obligatione excusant, 1581. — Primum impedimentum est irregularitas, non quidem omnis, sed aliqua saltem, 1581. — Secundum impedimentum canonicum est litterarum studium, 1584. — Tertium impedimentum est ordinum suscipiendorum difficultas maxima, 1588. — De tempore consecrationis episcopi. Quo tempore, die et hora episcopi consecrari solent, 1589 et seq. *Vid. EPISCOPUS.*

De ritibus sacrae ordinationis, XXIV, 1422, 1615. — Quoniam fuerint ritus inaugurationis sacrificationis apud ethnicos, 1422. — Referuntur ritus quibus levitae apud Judaeos consecrabantur, 1424. — Ex his ritibus quosdam ad iustificationem, alios ad consecrationem, alios ad applicationem levitarum in usum ministrum spectare S. Thomas refert, 1424. — Tria observari possunt in purificatione levitarum, aspersio aquae lustralis cui cineres vaccae rufe infuse erant, rasio pilorum corporis, et vestimentorum colorum. In consecratione vero quinque. In applicatione tandem ad usum ministerii duo, nempe quod longius a plebe segregarentur, et in tabernaculum federis deducerentur, 1424. — Referuntur ritus quibus apud Judaeos summus Pontifex et ceteri sacerdotes consecrabantur, 1428. — Duplex ipsorum purificatio, una ante consecrationem, altera ante applicationem ad tabernaculi ministerium, 1430. — Sex in consecratione attendenda sunt, 1430. — Prior questio circa enumeratos ritus, septem conditiones duos repetitis, explicatur, 1431. — Variis questionibus circa ritum ordinationis sacrae. Prima est, quibus in partibus tam sacerdotes inferiores, quam summus Pontifex ungerentur, 1432.

Alter questio quale oleum fuerit, quo summus Pontifex ne sacerdotis ungerentur, 1433. *Vid. OLEUM.* — Tertia questio, quoniam sit unctio istius mystica significatio, 1437.

Ceterae questiones circa praedictos ritus enodantur, 1440 et seq. — De comparatione rituum apud gentes vel Judaeos cum ritibus sacrae legis, praesertim in ordinatione sacerdotum ac ministrorum. Ritus aliqui a gentibus vel Ju-

dais observati, et a christianis retenti, 1442. — Qui ritus idem apud ethnicos, Judaeos, christianos in sacrorum ministrorum inauguratione servati sint, et unde hoc factum, 1445. — Ritus ethnicorum vel Judaeorum assumere nobis licuit, 1444. — Quoniam ritus sacrae ordinationis in nova lege a Judaeis petantur, 1445.

Ordinationis idea generalis. Idea ordinationis episcoporum, presbyterorum et diaconorum, ex S. Dionysio, XXIV, 1447. — Idea ordinationis a quibus exemplis petita, 1448. — Ordinationis descriptio ex veteri ordine romano sumpta, 1449 et seq.

Des ritus de consecratione episcopale. Quae tunc de decouvrir Origine de chacune des cérémonies qui s'y pratiquent à présent, XX, 847. — Des ordinations des évêques d'Angleterre, 851. — De quelques autres cérémonies qui s'observaient dans quelques églises, tant avant qu'après la consecration, 852. — Solides instructions que l'on donnait au nouvel évêque, 857. — De l'ordination des évêques chez les Grecs et les Orientaux, 858. — Abus intolérable des Nestoriens au sujet de l'ordination de leur patriarche, 862. — Des ritus de l'ordination des prêtres. On détermine le temps auquel chacun a commencé, et en particulier l'office que l'on a fait tant aux prêtres qu'aux évêques, dans leur consecration, 865.

De l'ordination des diacones, 872. — On parle à cette occasion des diaconesses, de leurs fonctions, de leur institution et du temps auquel on a cessé de les employer dans l'Eglise, 876 et seq.

De ritibus ordinationem praecedentibus. De jejunio, XXIV, 1455. — De precibus et supplicationibus ante ordinationem haberi solitis, 1454. — De praemissa orationatione publica ordinandorum, 1456. — De ritibus status initio cujuslibet ordinationis usurj solitis. — De solemnibus ordinandorum processione, 1457. — De impositione saecularum vestium singulis ordinandis, 1459. — De delatione cerecerum ab ordinandis unico decepto episcopo, 1462.

De vocatione ordinandorum, 1465. — De presentatione ordinandorum, 1464. — De ordinationibus intra missarum solennia celebrandis. Ordines saltem sacros non nisi intra missarum solennia conferendos esse constanti est Ecclesiae traditio, 1466. — Missa ordinationi essentialis non est, 1469. — Missa ab eo celebrari debet a quo ordines conferuntur; et si episcopus est consecratus, ab eo qui principalis dicitur consecratur, 1469. — Summi pontificis praerogativa est ut ante hymnum anglicum consecratur et postmodum missarum solennis incipiat et perficiat consecratus, 1469. — Aliqui praeter summum pontificem, eodem quo ordinati sunt die, missam celebrantur et ordinantur, 1470. — In qua missae parte sacri ordines conferantur, 1470. — Quoniam peculiaris servanda in missa ordinationis, 1475. — De sacris ordinibus coram altari conferendis. — De more Latinarum et Graecorum hoc in re, 1476. — Mitis certus est latinorum mos, 1478. — Ad sacrum altare deducendum ordinandi, non solum neque sua sponte accedebant, 1480. — Et illud mysterio non vacat, 1481. — De ritu circumcendi altare ab ordinandis apud Graecos observato, 1482.

De ritibus circa habitum corporis ordinandorum observandis. — De genuflexione ordinandorum, 1483. — Convenienter in omnibus ordinibus unumquemque genua flectendum esse Romana Ecclesia praecipit, 1485. — De ordinandorum prostratione, et eorum inclinatione ac modulatione, 1486. — De gestu pontificis inter prostratum supra ordinatum. — De significatione crucis fieri solita a pontifice benedicente ordinandis, 1487. — De extensione manuum pontificis praecelsis, 1490. — De impositione manuum super ordinandos, 1491 et seq. — *Vid. IMPOSITIO MANUUM.* — De traditione instrumentorum sacrorum apud Latinos, 1498. — De particula panis consecrati vel consecrandi porrigi solita apud Graecos, 1500. — De pane consecrato ordinatis olim tradi solito apud Latinos, 1500. — De traditione libri presbytero apud Graecos, 1505. — De traditione fibelli diacono, 1507. — De traditione aliorum instrumentorum in ordinibus inferioribus apud Graecos, 1506.

De impositione libri Evangeliorum episcopo consecrando, 1506. — De traditione annuli episcopo consecrato apud Latinos, 1506.

De traditione baculi pastoralis, 1512. — Baculi pastoralis mystice significationes, 1513. — De sacra unctione, 1516, 1535. — *Vid. UNCTIO SACRA.*

De ceteris ritibus ordinationem consequentibus, 1536, 1587. — Peractam ordinationem benedictio sequi debet, vel quae ab episcopo ordinatore de novo ordinatis tribuitur, vel quae ab episcopo de novo consecratis in populum effunditur, 1536. — Haec non sine ratione instituta sunt, 1537. — De salutatione, seu osculo, quo ordinati a collegis excipiuntur, et ab ordinatore dimittuntur, 1538. — De receptione et disputatione ministrorum inter aliquos ejusdem gradus, 1592. — De inscriptione ordinandorum ecclesiastico catalogo, 1593.

— De mutatione nominis in ordinationibus, 1366. — Dum presertim sunt significationes mysticæ hujus nominis mutationis, 1368. — Ecclesiastico usi ac legi præceptum est ut Christi corpori et sanguini communicent qui sacrum aliquem ordinem recipiunt, 1369. — Quo ritu, qui forma communicare ordinati solebant, 1370. — Episcopi ac presbyteri eo die quo consecratur consecrati suo contolebant, 1376. — De cæteris ritibus ordinationis, 1387. — 1387. — De torsione clericalis conferendæ ritibus, 1387 et seq. — Vid. Torsura. — De ordine, XXV, 545 et seq. — Ordo est impedimentum ad Matrimonium, XXV, 546 et seq., 608. — De l'empêchement de l'ordre. On traite en peu de mots, à ce to occasion, du célibat des clercs dans la primitive Église, et l'on montre la différence de la discipline sur ce point, survenue dans le cinquième siècle entre l'Église d'Occident et celle d'Orient, XX, 1082. — En quel temps les ordres sont devenus un empêchement dirimant de mariage, 1085. — Des femmes sous-introduites; l'abus sur ce point conforme ce qui est dit dans ce chapitre touchant le célibat des ministres de l'Église. 1087

Ex opere SS. D. N. Benedicti Papæ XIV : De synodo diocesana; de cautela in constitutionibus synodalibus adhibenda, cum in eis agitur de sacramentis ordinis; plura de questione utrum in eisdem ordinis minoris collatione verum conficiatur sacramentum, quam nonnulli episcopi in suis constitutionibus synodalibus, aut decalasse, aut ignorasse videri solet, XXV, 1103. — Quod nihil in synodo sit decernendum de trium hierarchicorum ordinum materia et forma, illustratur exemplo desumpto ex quadam questione congregationis concilii præposita, 1116. — De protestatione in aliquas synodos inserta et per archidiaconum, episcopi nomine, ante ordinationem repetita, per quam episcopus ordinem collatum protestatur se intentionem non habere ordinandi irregulares, aut canonico impedimento irretitos; et de ordinatis ad majores ordines ab episcopo in missa, non ab ipso celebrata, sed a sacerdote; de qua re in synodo episcopali aliquando discrepant est. 1121

Ordo religiosus est hominum status ad perfectionem christianam per vota paupertatis, continentie et obedientie tendentium, IV, 712. — In approbandis ordinibus religiosis errare non potest Ecclesia. 715

ORGANISATIO corporis organici duplex est, alia substantialis, alia accidentalis. Prima provenit à forma substantiali, tali vel tali modo unita materie. Alia oritur ex diversitate accidentalium et dispositionum; ratione cuius materia etiam in careret forma substantiali diceretur vere organisata et corpus humanum aptum ad recipiendam animam rationalem, vel formam cadaveris. XXIII, 330

ORGANUS vox de se generalis est. Communiter jam recipitur pro peculiari instrumento musico sic vulgariter dicitur. XVIII, 68. — Organum usus antiquissimus est in Ecclesia, sed non satis constat an generaliter accipiendus sit, vel de tali instrumento in specie, 68. — Organum non sunt per Ecclesiam prohibita, 68, 69. — Usus intermiscendi in divinis officiis sonum organorum sine ullo cantu per se damnaibilis non est, 117. — Sonus ipse gravis esse debet et aptus ad excitandam devotionem, 117. — Cavendum est ne sonus indecens fiat. Si fiat indecens prava intentione, peccatum ex genere suo mortale est; si fiat bona intentione, ordinarie erit peccatum veniale, 117. — Valde conveniens est, quando pars aliqua aut versus divini officii per organum dicitur, ut non fiat sine aliquo cantu vocis, 69. — Quando in solo organo dicitur versus, soles chorus sine cantu recitare versus illum, ut integritas textus vocalis perfectetur. 69

ORIENTALIS Ecclesia. Contra schismaticos orientales de primatu Ecclesie romanæ colloquitur. Primus, de primatu sancti Petri, V, 711. — Secundum, de primatu romani pontificis, 768. — Tertium, de juribus Romani pontificis, 827, 925. — De schismaticorum et hæreticorum sectis, que in orientali Ecclesia sunt; et de præcipuis eorumdem erroribus, XIX, 1090. — Schismaticorum secte ad tres facili revocantur, scilicet Nestorianorum, Jacobitarum et Photinianorum, 1090. — De propriis orientalis Ecclesie ritibus et eorum varietate, 1031 et seq. — Plures sunt secte que circa exterosque Dei cultum ne disciplinam, eandem cum romana ecclesia doctrinam proficiunt, 1091. — Dissidet à Latinis Orientalium circa sacros ritus disciplina, primum ratione lingue, quam in sacris celebrandis officiis usurpant, 1091. — Dissident etiam Orientales, tum à Latinis, tum inter se, ob liturgias et rituales libros quos habent, 1095. — Disciplinam in sacris liturgiis celebrandis à Latinis diversam habent, 1101. — Diversa quoque est liturgia orientalis Ecclesie disciplina, tum circa horas canonicas quas ecclesiastici recitare debent, tum circa dies festos quos ce-